
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-908 del 16/02/2024

Oggetto D.Lgs.  n.  152/2006,  art.  216  e  D.M.  05/02/1998.  Ditta
Braghieri Plastic S.r.l. Iscrizione al n. 134/C nel "Registro
Provinciale  delle  Imprese  che  effettuano  operazioni  di
recupero di rifiuti speciali non pericolosi". Modifica non
sostanziale  per  variazione  layout  a  seguito  installazione
linea  di  lavaggio  a  circuito  chiuso  per  l'attività  di
stoccaggio e recupero in Comune di Sarmato (PC), via C.
Colombo 8.

Proposta n. PDET-AMB-2024-949 del 15/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo  giorno sedici  FEBBRAIO 2024 presso  la  sede  di  Via  XXI Aprile,  il  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. n. 152/2006, art. 216 e D.M. 05/02/1998. Ditta Braghieri Plastic S.r.l.
Iscrizione al n. 134/C nel “Registro Provinciale delle Imprese che effettuano
operazioni di recupero di rifiuti speciali non pericolosi”. Modifica non sostanziale
per variazione layout a seguito installazione linea di lavaggio a circuito chiuso per
l’attività di stoccaggio e recupero in Comune di Sarmato (PC), via C. Colombo 8.

LA DIRIGENTE

Vista la normativa settoriale che disciplina l’esercizio di operazioni di recupero dei rifiuti in
procedura semplificata:

- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. - Parte IV - Titolo I - recante norme in materia ambientale e in
particolare l’art. 216 secondo cui sono affidate alle Province le competenze relative alle
comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero rifiuti in procedura semplificata;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i. per l’individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle
procedure semplificate di recupero, ai sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

Richiamata la Legge Regionale n. 13/2015 a norma della quale Arpae svolge, per conto della
Regione Emilia Romagna, le funzioni già esercitate dalle Province in materia ambientale
subentrando anche nella gestione del “Registro Provinciale delle Imprese che effettuano operazioni
di recupero di rifiuti speciali non pericolosi”;

Ricordato che la ditta Braghieri Plastic S.r.l. risulta iscritta fino al 27/09/2024 al n. 134/C nel
“Registro Provinciale delle Imprese che effettuano operazioni di recupero di rifiuti speciali non
pericolosi” di cui all’art. 216 del D.Lgs. n. 152/2006 a seguito del Provvedimento di rinnovo prot. n.
148793 del 27/09/2019 rilasciato dal Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di Piacenza,
successivamente modificato con Provvedimento prot. n. 79309 del 12/05/2022 e con Provvedimento
n. DET-AMB-2023-4175 del 17/08/2023;

Vista la nota inviata da Braghieri Plastic s.r.l., ai sensi dell’art. 216 del D.lgs 152/06 e smi, al SUAP
del Comune di Sarmato in data 22/12/2023 e acquisita da questo Servizio al prot. Arpae n. 1197 del
04/01/2024 con cui viene richiesta la modifica di layout aziendale a seguito dell’installazione di una
nuova linea di lavaggio a circuito chiuso, che verrà utilizzata per il lavaggio di MPS (Materia Prima
Seconda), e per la contestuale divisione, per flottazione per peso specifico differente, di diverse
tipologie di materiali plastici. La linea di lavaggio è a circuito chiuso con riutilizzo continuo delle
acque di lavaggio, e loro smaltimento presso ditte specializzate;

Visti

● la nota prot. n. 11096 del 19/01/2024, con cui questo Servizio ha avviato il procedimento
amministrativo di che trattasi e contestualmente ha richiesto integrazioni alla ditta Braghieri
Plastic S.r.l.;

● la nota acquisita al prot. n. 12409 del 22/01/2024 con la quale la ditta ha presentato le
integrazioni richieste;

● la nota prot. 15602 del 26/01/2024 con cui questo Servizio ha richiesto al Comune di
Sarmato, al Servizio Territoriale dell'Arpae di Piacenza e all’AUSL di Piacenza di esprimere
le valutazioni di competenza;

● la nota prot. 17534 del 30/01/2024 con la quale il Servizio Territoriale dell'Arpae di Piacenza
ha trasmesso il parere di competenza nel quale si evince che “nulla osti alla modifica del
layout aziendale così come da progetto presentato”;

● la nota acquisita al prot. Arpae n. 24219 del 07/02/2024 con la quale l’AUSL di Piacenza ha
trasmesso il parere di competenza con il quale esprime “parere favorevole per gli aspetti di
competenza”;



Ritenuto, per quanto sopra indicato, che sussistano le condizioni per la modifica non sostanziale
all’’iscrizione di n. 134/C del “Registro Provinciale delle Imprese che effettuano operazioni di
recupero di rifiuti”;

Dato atto che

● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae n.ri
70/2018,78/2020, 103/2020 e 39/2021, alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni
e Concessioni dell’Arpae di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento
amministrativo;

● la Responsabile del procedimento, titolare dell’incarico di funzione “Autorizzazioni complesse
(PC)” del SAC di Piacenza, è la dott.ssa Claudia Salati;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al
presente provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta della Responsabile del procedimento,

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa di

A. aggiornare a BRAGHIERI PLASTIC S.r.l. (C.F./P.IVA - 01200970331) il provvedimento n.
PG/2019/148793 del 27/09/2019 e smi e relativo al n. 134/C del ‘Registro Provinciale per il
Recupero di Rifiuti non pericolosi’ ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per l’attività di
recupero (R3) e messa in riserva (R13);

B. stabilire la sostituzione delle condizioni/prescrizioni gestionali del provvedimento di cui al punto
precedente, come di seguito elencate:

6. le operazioni di messa in riserva e recupero dei rifiuti dovranno essere effettuate nelle zone
indicate nella planimetria allegata alla nota della ditta Braghieri Plastic S.r.l. acquisita al
prot. Arpae n. 1197 in data 04/01/2024, denominata “Layout aree aziendali – STATO DI
PROGETTO – scala 1:200”. Le zone di stoccaggio dovranno essere delimitate e
contrassegnate con idonea cartellonistica indicante il codice EER dei rifiuti;

8. le operazioni di recupero/trattamento sui rifiuti potranno essere effettuate con l’utilizzo di
trituratore SATRIND, mulino FOLCERI, granulatore CMG, granulatore TRIA e impianto di
lavaggio Centrifuga CNT6020, collocati in conformità alle indicazioni contenute nella
planimetria acquisita al prot. Arpae n. 1197 in data 04/01/2024, denomina “Layout aree
aziendali – STATO DI PROGETTO – scala 1:200” ed aventi le caratteristiche specificate
nella medesima comunicazione;

C. dare atto che
- il presente atto costituisce modifica al Provvedimento Arpae SAC prot. n.148793 del
27/09/2019, successivamente modificato con Provvedimento prot. n. 79309 del 12/05/2022 e
con Provvedimento n. DET-AMB-2023-4175 del 17/08/2023, di cui si conferma il contenuto e
quanto non modificato relativamente all’iscrizione al n. 134/C nel “Registro Provinciale delle
Imprese che effettuano operazioni di recupero di rifiuti speciali non pericolosi”. In particolare si
ricorda che:

- la comunicazione di che trattasi è efficace fatto salvo i diritti di terzi ed i provvedimenti
in materia urbanistica, edilizia, ambientale, idraulica e di prevenzione incendi
eventualmente necessari;

- l’iscrizione nel Registro di cui all’oggetto deve intendersi valida per 5 anni a
decorrere dalla data del 27/09/2019, ogni variazione o modifica all’attività dovrà
essere segnalata con le medesime modalità della comunicazione originaria (90
giorni);



- per gli anni a venire il diritto di iscrizione al succitato Registro Provinciale dovrà essere
corrisposto entro il 30 aprile di ogni anno ed in caso di mancato versamento nei
termini previsti l’iscrizione sarà da considerarsi sospesa;

- dovrà essere rispettato di quanto previsto dagli artt. 189, 190 e 193 del D.Lgs. n.
152/2006 e s.m.i (MUD, registri di carico e scarico, formulari di trasporto rifiuti);

- dovrà essere rispettato quanto previsto dal “Certificato di Prevenzione Incendi” rilasciato dal
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Piacenza con prot. n. 15503 del 16/12/2022 allegato
alla comunicazione trasmessa a questo Servizio con nota SUAP del 08/02/2023 prot. n. 1236;

D. rendere noto che
● il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ditta proponente ed agli Enti coinvolti nel

procedimento;
● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento

autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 di
Arpae;

● il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di
ARPAE Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5, ed il responsabile del trattamento
dei medesimi dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

● le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003
sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito
web dell’Agenzia www.arpae.it;

E. rendere noto infine che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel
termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120
giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena
conoscenza di esso.

FIRMATA DIGITALMENTE DALLA
DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AUTORIZZAZIONI E
CONCESSIONI DI ARPAE PIACENZA

(Dr.ssa Anna Callegari)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


